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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2021  

của Sở Công Thương  

 

Thực hiện Công văn số 747/BCT-VP ngày 08/02/2021 của Bộ Công 

Thương triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (sau đây viết 

tắt là ATVSLĐ) năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương xây 

dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền về các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy 

cơ rủi ro tại nơi làm việc, nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức, trách 

nhiệm của từng cá nhân, phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Tuyên truyền đến các đơn vị sản xuất, kinh doanh ngành công thương 

trên địa bàn tỉnh các quy định của pháp luật về ATVSLĐ, trong đó lưu ý về các 

hoạt động huấn luyện, đào tạo, diễn tập các nghiệp vụ an toàn khi sản xuất, kinh 

doanh, sử dụng, bảo quản liên quan đến hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp, khí 

dầu mỏ hóa lỏng, điện, xăng dầu. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức Tháng hành động An toàn, vệ sinh lao động năm 2021 đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả, phù hợp với các điều kiện, yêu cầu về phòng chống dịch 

COVID-19, thu hút được sự tham gia của toàn thể công chức, viên chức và 

người lao động của Sở, các đơn vị ngành công thương trên địa bàn tỉnh. 

 II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

 - Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021. 

 - Phạm vi triển khai: Trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

 III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

 1. Tuyên truyền, giáo dục, tập huấn về công tác an toàn, vệ sinh lao 

động 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về ATVSLĐ đến công 

chức, viên chức và người lao động thuộc Sở nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm đối với công tác ATVSLĐ của công chức, viên chức và người lao động. 

- Chạy khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021 tại 

trụ sở cơ quan (60 Phạm Văn Đồng, TP Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi). 
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- Tuyên truyền đến các doanh nghiệp ngành công thương trên địa bàn tỉnh 

thực hiện các nội dung quy định về ATVSLĐ theo các quy định hiện hành và 

các hướng dẫn của UBND tỉnh, của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. 

 2. Triển khai các nội dung về an toàn lao động, vệ sinh lao động 

- Tham gia các hoạt động do Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ khi có yêu cầu. 

- Tham gia các lớp tập huấn về công tác ATVSLĐ-PCCN trên địa bàn 

tỉnh tổ chức về phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, đảm bảo vệ 

sinh trong lao động của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở. 

- Chủ trì tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các khóa huấn luyện về an toàn 

trong sản xuất, sử dụng, bảo quản, kinh doanh về lĩnh vực hóa chất, vật liệu nổ 

công nghiệp, xăng dầu, điện. 

- Chủ trì, phối hợp với một số đơn vị có chức năng liên quan tổ chức diễn 

tập phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh tại một đơn vị chiết nạp khí 

LPG tại KCN Tịnh Phong, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh. 

- Thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành công thương 

trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 về lĩnh vực hóa 

chất, vật liệu nổ công nghiệp, xăng dầu, điện. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao 

động thuộc Sở đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở chạy khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành 

động về ATVSLĐ năm 2021 tại trụ sở cơ quan (60 Phạm Văn Đồng, TP Quảng 

Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi). 

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, đơn vị thuộc Sở tuyên truyền đến các 

doanh nghiệp ngành công thương trên địa bàn tỉnh thực hiện các nội dung quy 

định về ATVSLĐ theo các quy định hiện hành và của UBND tỉnh, của Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội. 

- Chủ trì tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các khóa huấn luyện về an toàn 

trong sản xuất, sử dụng, bảo quản, kinh doanh về lĩnh vực hóa chất, vật liệu nổ 

công nghiệp, kinh doanh khí. 

- Chủ trì, phối hợp với một số đơn vị có chức năng liên quan tổ chức diễn 

tập phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh tại một đơn vị chiết nạp khí 

LPG tại KCN Tịnh Phong, xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh. 
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- Theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện Tháng hành 

động về ATVSLĐ năm 2021 và tổng hợp báo cáo Tháng hành động về 

ATVSLĐ năm 2021, gửi về Bộ Công Thương trước ngày 15/7/2021. 

 2. Thanh tra Sở 

 Tổ chức các cuộc thanh, kiểm tra về chấp hành các quy định pháp luật 

trong các lĩnh vực phụ trách theo kế hoạch thanh, kiểm tra năm 2021 đã ban 

hành, trong đó chú ý đến nội dung an toàn vệ sinh lao động; kịp thời đề xuất xử 

lý các đối tượng vi phạm quy định pháp luật về an toàn vệ sinh lao động. 

 3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

 Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ 

năm 2021 theo kế hoạch mà Sở đã ban hành nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, 

trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động của phòng, đơn vị về 

công tác AT-VSLĐ-PCCN, bảo vệ sức khỏe công chức, viên chức, người lao 

động. Thực hiện đào tạo, huấn luyện về an toàn theo các lĩnh vực phụ trách cho 

các doanh nghiệp ngành công thương trên địa bàn tỉnh.  

Báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2021 qua 

Phòng Kỹ thuật an toàn – Môi trường trước ngày 10/7/2021 để tổng hợp báo 

cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo 

quy định. 

 
Nơi nhận: 
- Cục ATMT-Bộ Công Thương; 

- Sở LĐ-TB&XH; 

- GĐ Sở, các PGĐ Sở; 

- TTKC&XTTM; 

- Các Phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KTATMT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Huy 
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